
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 행복나눔과

정책: 장애인복지사업

단위: 장애인 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 행복나눔과

행복나눔과 58,289,658 57,433,524 856,134

국 33,863,866 33,820,096 43,770

기 550,211 551,082 △871

도 6,987,014 6,945,165 41,849

군 16,888,567 16,117,181 771,386

장애인복지사업 6,412,289 6,378,287 34,002

국 3,304,129 3,277,449 26,680

도 706,277 705,868 409

군 2,401,883 2,394,970 6,913

장애인 지원사업 3,763,923 3,729,921 34,002

국 2,284,144 2,257,464 26,680

도 345,559 345,150 409

군 1,134,220 1,127,307 6,913

장애수당(기초) 194,658 187,540 7,118

국 136,220 131,278 4,942

군 58,438 56,262 2,176

301 일반보상금 194,658 187,540 7,118

국 136,220 131,278 4,942

군 58,438 56,262 2,176

01 사회보장적수혜금 194,658 187,540 7,118

◎경증장애수당(기초생활수급자)

194,658 187,540 7,118경정 194,658,000원

국 136,220 131,278 4,942

군 58,438 56,262 2,176

장애인연금 1,850,641 1,809,911 40,730

국 1,295,448 1,266,938 28,510

도 166,558 162,892 3,666

군 388,635 380,081 8,554

301 일반보상금 1,850,641 1,809,911 40,730

국 1,295,448 1,266,938 28,510

도 166,558 162,892 3,666

군 388,635 380,081 8,554

01 사회보장적수혜금 1,850,641 1,809,911 40,730

◎장애인연금 1,850,641 1,809,911 40,730경정 1,850,641,000원

국 1,295,448 1,266,938 28,510

도 166,558 162,892 3,666

군 388,635 380,081 8,554

농어촌장애인 주택개조사업 7,600 15,200 △7,600

국 3,800 7,600 △3,800

도 1,140 2,280 △1,140

군 2,660 5,320 △2,660

402 민간자본이전 7,600 15,200 △7,600

국 3,800 7,600 △3,800

도 1,140 2,280 △1,140

군 2,660 5,320 △2,660

01 민간자본사업보조 7,600 15,200 △7,600



부서: 행복나눔과

정책: 장애인복지사업

단위: 장애인 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎농어촌장애인 주택개조사업(2가구)

7,600 15,200 △7,600경정 7,600,000원

국 3,800 7,600 △3,800

도 1,140 2,280 △1,140

군 2,660 5,320 △2,660

장애아동가족지원사업 72,901 75,147 △2,246

국 51,031 52,603 △1,572

도 10,935 11,272 △337

군 10,935 11,272 △337

403 자치단체등자본이전 72,901 75,147 △2,246

국 51,031 52,603 △1,572

도 10,935 11,272 △337

군 10,935 11,272 △337

02 공기관등에대한자본적대행사업비 72,901 75,147 △2,246

◎감각적 장애인자녀 언어발달지원(1명)

0 2,246 △2,246경정 0원

국 0 1,572 △1,572

도 0 337 △337

군 0 337 △337

여성장애인 출산비용 지원사업 3,000 5,000 △2,000

국 2,100 3,500 △1,400

도 270 450 △180

군 630 1,050 △420

301 일반보상금 3,000 5,000 △2,000

국 2,100 3,500 △1,400

도 270 450 △180

군 630 1,050 △420

01 사회보장적수혜금 3,000 5,000 △2,000

◎여성장애인 출산비용 지원(3명)

3,000 5,000 △2,000경정 3,000,000원

국 2,100 3,500 △1,400

도 270 450 △180

군 630 1,050 △420

장애인단체 지원 59,800 57,800 2,000

307 민간이전 55,800 53,800 2,000

11 사회복지사업보조 32,600 30,600 2,000

◎시각장애인 세상보기 및 사회적응 훈련

2,000 0 2,0002,000,000원

장애인복지서비스 상시모니터링 사업 0 4,000 △4,000

도 0 1,600 △1,600

군 0 2,400 △2,400

301 일반보상금 0 4,000 △4,000

도 0 1,600 △1,600

군 0 2,400 △2,400

11 기타보상금 0 4,000 △4,000

◎장애인복지서비스 상시모니터링 사업

0 4,000 △4,000경정 0원



부서: 행복나눔과

정책: 장애인복지사업

단위: 장애인 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 1,600 △1,600

군 0 2,400 △2,400

여성복지증진 1,088,409 1,082,909 5,500

국 242,054 242,054 0

기 304,815 304,815 0

도 147,017 147,017 0

군 394,523 389,023 5,500

다문화가족지원 376,983 371,483 5,500

기 166,955 166,955 0

도 55,091 55,091 0

군 154,937 149,437 5,500

다문화가족지원센터운영 132,374 132,374 0

기 63,027 63,027 0

도 18,908 18,908 0

군 50,439 50,439 0

101 인건비 117,800 119,800 △2,000

기 56,300 57,300 △1,000

도 16,890 17,190 △300

군 44,610 45,310 △700

04 기간제근로자등보수 117,800 119,800 △2,000

◎인건비 95,700 96,200 △500경정 95,700,000원

기 45,250 45,500 △250

도 13,575 13,650 △75

군 36,875 37,050 △175

◎퇴직금 7,100 7,600 △500경정 7,100,000원

기 3,550 3,800 △250

도 1,065 1,140 △75

군 2,485 2,660 △175

◎보험료 9,500 10,000 △500경정 9,500,000원

기 4,750 5,000 △250

도 1,425 1,500 △75

군 3,325 3,500 △175

◎여비 5,500 6,000 △500경정 5,500,000원

기 2,750 3,000 △250

도 825 900 △75

군 1,925 2,100 △175

405 자산취득비 3,700 1,700 2,000

기 1,850 850 1,000

도 555 255 300

군 1,295 595 700

01 자산및물품취득비 3,700 1,700 2,000

◎다문화가족지원센터 물품구입

3,700 1,700 2,000경정 3,700,000원

기 1,850 850 1,000

도 555 255 300

군 1,295 595 700

결혼이민자 다문화가족지원센터인턴 12,000 12,000 0

도 3,600 3,600 0



부서: 행복나눔과

정책: 여성복지증진

단위: 다문화가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 8,400 8,400 0

101 인건비 10,000 11,000 △1,000

도 3,000 3,300 △300

군 7,000 7,700 △700

04 기간제근로자등보수 10,000 11,000 △1,000

◎전담인력 인건비 10,000 11,000 △1,000경정 10,000,000원

도 3,000 3,300 △300

군 7,000 7,700 △700

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

도 600 300 300

군 1,400 700 700

02 공공운영비 1,000 0 1,000

◎공공운영비 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

결혼이민자 정착 멘토링사업 5,000 5,000 0

도 1,500 1,500 0

군 3,500 3,500 0

201 일반운영비 4,000 1,500 2,500

도 1,200 450 750

군 2,800 1,050 1,750

03 행사운영비 4,000 1,500 2,500

◎여성결혼이민자 정착 멘토링

4,000 1,500 2,500경정 4,000,000원

도 1,200 450 750

군 2,800 1,050 1,750

301 일반보상금 1,000 3,500 △2,500

도 300 1,050 △750

군 700 2,450 △1,750

09 행사실비보상금 1,000 3,500 △2,500

◎여성결혼이민자 정착 멘토링 참석자 실비보상

1,000 3,500 △2,500경정 1,000,000원

도 300 1,050 △750

군 700 2,450 △1,750

행복한 다문화가족 만들기사업 29,840 29,840 0

201 일반운영비 26,770 21,270 5,500

03 행사운영비 26,770 21,270 5,500

◎다문화가족 교육.행사 운영지원

6,770 1,270 5,500경정 6,770,000원

301 일반보상금 3,070 8,570 △5,500

09 행사실비보상금 3,070 8,570 △5,500

◎다문화가족 어울림 한마당 참석자 보상

0 5,500 △5,500경정 0원

다문화가족지원센터시설 5,500 0 5,500

401 시설비및부대비 5,500 0 5,500



부서: 행복나눔과

정책: 여성복지증진

단위: 다문화가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 5,500 0 5,500

◎시설물관리 옥상방수공사 5,500 0 5,500

보육.가족지원 10,695,462 10,686,662 8,800

국 4,379,169 4,378,169 1,000

도 3,988,041 3,987,641 400

군 2,328,252 2,320,852 7,400

보육기반조성 10,408,970 10,400,170 8,800

국 4,310,998 4,309,998 1,000

도 3,960,773 3,960,373 400

군 2,137,199 2,129,799 7,400

아이사랑 부모모니터링단 8,000 6,000 2,000

국 4,000 3,000 1,000

도 1,600 1,200 400

군 2,400 1,800 600

307 민간이전 8,000 6,000 2,000

국 4,000 3,000 1,000

도 1,600 1,200 400

군 2,400 1,800 600

11 사회복지사업보조 8,000 6,000 2,000

◎아이사랑 부모모니터링단 운영

8,000 6,000 2,000경정 8,000,000원

국 4,000 3,000 1,000

도 1,600 1,200 400

군 2,400 1,800 600

취사부 인건비 지원(자체) 20,000 13,200 6,800

307 민간이전 20,000 13,200 6,800

11 사회복지사업보조 20,000 13,200 6,800

◎가정어린이집 취사부 인건비

20,000 13,200 6,800경정 20,000,000원

아동복지사업 3,385,228 3,377,026 8,202

국 533,991 530,501 3,490

기 8,287 8,025 262

도 490,001 487,826 2,175

군 2,352,949 2,350,674 2,275

아동복지시설 운영 2,702,337 2,694,135 8,202

국 484,582 481,092 3,490

기 8,287 8,025 262

도 248,970 246,795 2,175

군 1,960,498 1,958,223 2,275

아동복지시설 운영 1,899,100 1,898,400 700

도 149,400 148,700 700

군 1,749,700 1,749,700 0

307 민간이전 1,899,100 1,898,400 700

도 149,400 148,700 700

군 1,749,700 1,749,700 0

10 사회복지시설법정운영비보조 1,899,100 1,898,400 700



부서: 행복나눔과

정책: 아동복지사업

단위: 아동복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎아동복지시설 운영 1,797,700 1,797,000 700

○동해청소년학교 329,700 329,000 700경정 329,700,000원

도 98,700 98,000 700

군 231,000 231,000 0

지역아동센터 운영지원(국비) 288,524 281,544 6,980

국 144,262 140,772 3,490

도 57,706 56,309 1,397

군 86,556 84,463 2,093

307 민간이전 288,524 281,544 6,980

국 144,262 140,772 3,490

도 57,706 56,309 1,397

군 86,556 84,463 2,093

10 사회복지시설법정운영비보조 288,524 281,544 6,980

◎지역아동센터운영비 288,524 281,544 6,980경정 288,524,000원

국 144,262 140,772 3,490

도 57,706 56,309 1,397

군 86,556 84,463 2,093

드림스타트(아동통합서비스지원) 300,000 300,000 0

국 300,000 300,000 0

101 인건비 107,891 115,140 △7,249

국 107,891 115,140 △7,249

04 기간제근로자등보수 107,891 115,140 △7,249

◎아동통합서비스 전문요원 107,891 115,140 △7,249

○인건비(퇴직금포함) 99,356 105,540 △6,184경정 99,356,000원

국 99,356 105,540 △6,184

○4대보험료 8,535 9,600 △1,065경정 8,535,000원

국 8,535 9,600 △1,065

201 일반운영비 175,666 168,860 6,806

국 175,666 168,860 6,806

01 사무관리비 15,566 10,000 5,566

◎드림스타트 운영 및 서비스지원

15,566 10,000 5,566경정 15,566,000원

국 15,566 10,000 5,566

03 행사운영비 159,600 158,360 1,240

◎드림스타트 행사운영경비

159,600 158,360 1,240경정 159,600,000원

국 159,600 158,360 1,240

301 일반보상금 2,443 2,000 443

국 2,443 2,000 443

09 행사실비보상금 2,443 2,000 443

◎드림스타트 교육참석자 보상 및 자원봉사자

실비 2,443 2,000 443경정 2,443,000원

국 2,443 2,000 443

경상남도아동보호전문기관 운영비 지원 16,573 16,051 522

기 8,287 8,025 262

도 2,486 2,408 78



부서: 행복나눔과

정책: 아동복지사업

단위: 아동복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 5,800 5,618 182

307 민간이전 16,573 16,051 522

기 8,287 8,025 262

도 2,486 2,408 78

군 5,800 5,618 182

10 사회복지시설법정운영비보조 16,573 16,051 522

◎경상남도아동보호전문기관 운영비 지원

16,573 16,051 522경정 16,573,000원

기 8,287 8,025 262

도 2,486 2,408 78

군 5,800 5,618 182

청소년 보호 및 육성 843,622 845,888 △2,266

국 16,200 16,200 0

기 208,081 209,214 △1,133

도 58,055 58,390 △335

군 561,286 562,084 △798

건강한 청소년 육성 832,422 834,688 △2,266

국 16,200 16,200 0

기 208,081 209,214 △1,133

도 56,835 57,170 △335

군 551,306 552,104 △798

시군청소년통합지원체계운영 87,670 87,670 0

기 43,835 43,835 0

군 43,835 43,835 0

101 인건비 68,950 67,400 1,550

기 34,475 33,700 775

군 34,475 33,700 775

04 기간제근로자등보수 68,950 67,400 1,550

◎통합지원체계 운영 상담원 인건비

46,450 44,900 1,550경정 46,450,000원

기 23,225 22,450 775

군 23,225 22,450 775

201 일반운영비 17,880 19,430 △1,550

기 8,940 9,715 △775

군 8,940 9,715 △775

03 행사운영비 12,910 14,460 △1,550

◎통합지원체계 프로그램 운영

12,910 14,460 △1,550경정 12,910,000원

기 6,455 7,230 △775

군 6,455 7,230 △775

청소년 동반자 프로그램 운영 47,780 47,780 0

기 23,890 23,890 0

도 11,945 11,945 0

군 11,945 11,945 0

101 인건비 43,860 42,880 980

기 21,930 21,440 490

도 10,965 10,720 245

군 10,965 10,720 245



부서: 행복나눔과

정책: 청소년 보호 및 육성

단위: 건강한 청소년 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 43,860 42,880 980

◎청소년동반자 인건비 42,860 41,880 980경정 42,860,000원

기 21,430 20,940 490

도 10,715 10,470 245

군 10,715 10,470 245

201 일반운영비 3,200 3,800 △600

기 1,600 1,900 △300

도 800 950 △150

군 800 950 △150

03 행사운영비 3,200 3,800 △600

◎청소년동반자 프로그램운영

3,200 3,800 △600경정 3,200,000원

기 1,600 1,900 △300

도 800 950 △150

군 800 950 △150

301 일반보상금 720 1,100 △380

기 360 550 △190

도 180 275 △95

군 180 275 △95

09 행사실비보상금 720 1,100 △380

◎청소년동반자 문화체험 참가 720 1,100 △380경정 720,000원

기 360 550 △190

도 180 275 △95

군 180 275 △95

청소년방과후 아카데미 151,572 153,838 △2,266

기 75,786 76,919 △1,133

도 22,740 23,075 △335

군 53,046 53,844 △798

201 일반운영비 41,572 42,838 △1,266

기 20,786 21,419 △633

도 6,240 6,425 △185

군 14,546 14,994 △448

03 행사운영비 41,172 42,438 △1,266

◎방과후아카데미 프로그램 운영

41,172 42,438 △1,266경정 41,172,000원

기 20,586 21,219 △633

도 6,180 6,365 △185

군 14,406 14,854 △448

301 일반보상금 43,000 44,000 △1,000

기 21,500 22,000 △500

도 6,450 6,600 △150

군 15,050 15,400 △350

09 행사실비보상금 43,000 44,000 △1,000

◎방과후아카데미 문화체험 참가

43,000 44,000 △1,000경정 43,000,000원

기 21,500 22,000 △500

도 6,450 6,600 △150

군 15,050 15,400 △350



부서: 행복나눔과

정책: 청소년 보호 및 육성

단위: 건강한 청소년 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

학교 밖 청소년 통합지원 운영 71,000 71,000 0

기 49,700 49,700 0

군 21,300 21,300 0

101 인건비 58,210 55,000 3,210

기 40,747 38,500 2,247

군 17,463 16,500 963

04 기간제근로자등보수 58,210 55,000 3,210

◎상담원 인건비 55,010 51,800 3,210경정 55,010,000원

기 38,507 36,260 2,247

군 16,503 15,540 963

201 일반운영비 11,040 12,000 △960

기 7,728 8,400 △672

군 3,312 3,600 △288

03 행사운영비 10,040 11,000 △960

◎꿈드림 프로그램 운영 10,040 11,000 △960경정 10,040,000원

기 7,028 7,700 △672

군 3,012 3,300 △288

301 일반보상금 1,750 4,000 △2,250

기 1,225 2,800 △1,575

군 525 1,200 △675

09 행사실비보상금 1,750 4,000 △2,250

◎꿈드림 문화체험 참가 1,750 4,000 △2,250경정 1,750,000원

기 1,225 2,800 △1,575

군 525 1,200 △675

노인복지증진 35,183,815 34,972,315 211,500

국 25,388,323 25,375,723 12,600

기 29,028 29,028 0

도 1,597,623 1,558,423 39,200

군 8,168,841 8,009,141 159,700

활기찬 경로문화 형성 1,645,338 1,628,678 16,660

국 153,367 153,367 0

도 211,397 194,737 16,660

군 1,280,574 1,280,574 0

노인여가시설지원(보조) 16,660 0 16,660

도 16,660 0 16,660

402 민간자본이전 16,660 0 16,660

도 16,660 0 16,660

01 민간자본사업보조 16,660 0 16,660

◎경로당 냉난방기 지원[성립전 편성] 16,660 0 16,660

도 16,660 0 16,660

노인여가시설 확충 1,158,000 1,023,000 135,000

경로당 확충 및 마을회관 개보수 1,158,000 1,023,000 135,000

402 민간자본이전 1,158,000 1,023,000 135,000

01 민간자본사업보조 1,158,000 1,023,000 135,000



부서: 행복나눔과

정책: 노인복지증진

단위: 노인여가시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎경로당(마을회관)신축 및 개보수 1,158,000 1,023,000 135,000

○임포남경로당 신축 120,000 100,000 20,000

○장전경로당 개축 120,000 100,000 20,000

○남산2경로당 증축 25,000 0 25,000

○동화경로당 개보수 15,000 0 15,000

○사곡경로당 개보수 20,000 0 20,000

○덕곡경로당 개보수 20,000 0 20,000

○감정곡경로당 개보수 12,000 0 12,000

○두호경로당 개보수 3,000 0 3,000

경정 120,000,000원

경정 120,000,000원

재가노인 복지증진 1,357,279 1,339,279 18,000

국 759,586 746,986 12,600

기 29,028 29,028 0

도 169,761 168,141 1,620

군 398,904 395,124 3,780

노인돌봄종합서비스 489,492 471,492 18,000

국 342,645 330,045 12,600

도 44,054 42,434 1,620

군 102,793 99,013 3,780

307 민간이전 489,492 471,492 18,000

국 342,645 330,045 12,600

도 44,054 42,434 1,620

군 102,793 99,013 3,780

05 민간위탁금 489,492 471,492 18,000

◎노인돌봄종합서비스(돌봄바우처)

471,601 453,601 18,000경정 471,601,000원

국 330,121 317,521 12,600

도 42,444 40,824 1,620

군 99,036 95,256 3,780

노인복지시설 지원 3,065,218 3,023,378 41,840

국 66,229 66,229 0

도 537,569 516,649 20,920

군 2,461,420 2,440,500 20,920

노인복지시설 지원 2,755,457 2,713,617 41,840

도 517,700 496,780 20,920

군 2,237,757 2,216,837 20,920

301 일반보상금 2,427,857 2,427,617 240

도 353,900 353,780 120

군 2,073,957 2,073,837 120

11 기타보상금 240 0 240

◎노인복지시설 인권지킴이 활동비 240 0 240

도 120 0 120

군 120 0 120

307 민간이전 327,600 286,000 41,600

도 163,800 143,000 20,800

군 163,800 143,000 20,800

11 사회복지사업보조 327,600 286,000 41,600



부서: 행복나눔과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎노인복지시설 종사자수당(126명)

327,600 286,000 41,600경정 327,600,000원

도 163,800 143,000 20,800

군 163,800 143,000 20,800

재무활동(행복나눔과) 608,534 18,138 590,396

보전지출(행복나눔과) 608,534 18,138 590,396

국·도비보조금 반환금 608,534 18,138 590,396

802 반환금기타 608,534 18,138 590,396

01 국고보조금반환금 385,527 0 385,527

◎국고보조금 반환금 380,817 0 380,817

◎국고보조금 이자 반환금 4,710 0 4,710

02 시ㆍ도비보조금반환금 204,869 0 204,869

◎도비보조금 반환금 193,771 0 193,771

◎도비보조금 이자반환금 11,098 0 11,098


